
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

 АДМИНИСТРАЦИИ ТОМСКОГО РАЙОНА 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Моряковская средняя общеобразовательная школа» Томского района 

(МАОУ «Моряковская СОШ» Томского района) 

 

ПРИКАЗ 

 

«12» ноября 2025 г                                                                                                         № 162 

с. Моряковский Затон 

 

Об утверждении Положения о платных образовательных услугах  

и осуществления иной приносящей доход деятельности 

  

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федера-

ции», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,  постановлением Админи-

страции Томского района от  28.04.2023 г. №181-П «О внесении изменений в постановление 

Администрации Томского района от 25.11.2014 № 322 «Об утверждении предельных (мак-

симальных) цен на платные образовательные услуги муниципальных образовательных учре-

ждений Томского района», Уставом МАОУ «Моряковская СОШ» Томского района, лицен-

зией №1311 от 31.07.2013 г. и с целью удовлетворения потребностей населения, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке и условиях оказания платных образовательных 

услуг и осуществления иной приносящей доход деятельности согласно приложению №1 к 

настоящему приказу.  

2. Лоскутовой О.В., социальному педагогу, разместить данный приказ на официаль-

ном сайте МАОУ «Моряковская СОШ» Томского района. 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                                  Т.Г. Суворова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565798076/XA00MB62ND/


 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  

АДМИНИСТРАЦИИ ТОМСКОГО РАЙОНА 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Моряковская средняя общеобразовательная школа» Томского района 

 

СОГЛАСОВАНО: 

на заседании педагогического совета 

муниципального автономного общеобразо-

вательного учреждения «Моряковская 

средняя общеобразовательная школа» Том-

ского района 

Протокол № 4  

от «12» ноября 2025 г. 

 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

Приказом № 162 

от «12» ноября 2025 г. 

 

 

Директор 

 

______________         Суворова Т.Г. 

  

 

Положение о порядке и условиях оказания платных образовательных услуг и 

осуществления иной приносящей доход деятельности 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение о порядке и условиях оказания платных образовательных 

услуг и осуществления иной приносящей доход деятельности (далее – Положение) разрабо-

тано в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «Об образовании в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 

1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,  постановлением 

Администрации Томского района от  28.04.2023 г. №181-П «О внесении изменений в поста-

новление Администрации Томского района от 25.11.2014 № 322 «Об утверждении предель-

ных (максимальных) цен на платные образовательные услуги муниципальных образователь-

ных учреждений Томского района», Уставом МАОУ «Моряковская СОШ» Томского района 

и иными нормативными правовыми и локальными актами.  

1.2. Настоящее Положение определяет правовые, экономические и организационные 

основы оказания платных образовательных услуг и осуществления иной приносящей доход 

деятельности муниципальным автономным общеобразовательным учреждением «Моряков-

ская средняя общеобразовательная школа» Томского района (далее по тексту – учреждение 

или исполнитель), регламентирует образовательные отношения между учреждением и обу-

чающимися и (или) их родителями (законными представителями) иными заказчиками при 

оказании платных образовательных услуг и осуществления иной приносящей доход деятель-

ности (далее – платные образовательные услуги), оформление возникновения, приостанов-

ления и прекращения этих отношений.  

1.3. Текст настоящего Положения размещается на официальном сайте учреждения в 

сети Интернет.  

Кроме того, учреждение обязано до заключения договора и в период его действия 

предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных обра-

зовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении. 

2.1. Для целей настоящего Положения применяются следующие основные понятия:  

- заказчик - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать 

либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 

договора;  

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565798076/XA00MB62ND/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565798076/XA00MB62ND/


 

- исполнитель - муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Моряковская средняя общеобразовательная школа» Томского района (МАОУ «Моряков-

ская СОШ» Томского района);  

- обучающийся - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;  

- получатель платной образовательной услуги- физическое лицо, которому 

предоставляются платные образовательные услуги и иные услуги из числа иной приносящей 

доход деятельности; 

- платные образовательные услуги - осуществление деятельности по заданиям и за 

счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных обра-

зовательных услуг (далее-договор); 

- иная приносящая доход деятельность – деятельность, не являющаяся основными 

видами, и осуществляемая лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради 

которых создано данное учреждение, при условии, что такая деятельность указана в его 

учредительных документах. 

 

3. Платные образовательные услуги 

3.1. Учреждение осуществляет деятельность в соответствии с предметом, целями и 

перечнем видов деятельности, определенными его Уставом, в котором содержится исчерпы-

вающий перечень видов осуществляемой деятельности. 

3.2. Учреждение в соответствии со своим Уставом вправе осуществлять образова-

тельную деятельность по образовательным программам, перечень которых зафиксирован в 

приложении к лицензии на осуществление образовательной деятельности учреждения.  

3.3. Учреждение вправе осуществлять за счет средств физических и (или) юридиче-

ских лиц образовательную деятельность, не предусмотренную установленным муниципаль-

ным заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат, а также 

осуществлять иную приносящую доход деятельность на одинаковых при оказании одних и 

тех же услуг условиях.  

3.4. Платные образовательные услуги предоставляются учреждением с целью все-

стороннего удовлетворения образовательных потребностей граждан:  

3.4.1. Целью предоставления платных образовательных услуг является:  

- более полное удовлетворение запросов жителей в сфере образования;  

- формирования и развития творческих способностей обучающихся и иных заказчи-

ков, удовлетворения их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и 

физическом совершенствовании, формирования культуры здорового и безопасного образа 

жизни, укрепления здоровья, а также организация их свободного времени;  

- обеспечения, всестороннего развития и формирование личности;  

- профилактики и предупреждения заболеваний, функциональных нарушений, фор-

мирования навыков здорового образа жизни путём эффективной интеграции здоровье сбере-

гающих технологий;  

- учёта индивидуальных склонностей и способностей заказчиков при проектирова-

нии собственной образовательной траектории, оказания содействия в профессиональной 

ориентации;  

- развитие системы образования и укрепления материальной базы учреждения. 

3.5. Учреждение обязано обеспечить заказчику оказание платных образовательных 

услуг в полном объеме и в соответствии с условиями договора, который заключается в про-

стой письменной форме (приложение к настоящему Положению). 

3.6. Учреждение самостоятельно в соответствии с Уставом определяет возможность 

оказания платных образовательных услуг в зависимости от материальной базы, численного 

состава и квалификации персонала, спроса на услугу и других обстоятельств.  

3.7. Учреждение самостоятельно формирует и утверждает перечень платных образо-

вательных услуг. В соответствии с имеющимися условиями и с учетом запросов и потребно-

стей населения определяется контингент обучающихся и иных заказчиков, стоимость оказы-



 

ваемых услуг, образец заключаемого договора, при оказании платных образовательных 

услуг - разрабатывает и утверждает образовательные программы, учебный рабочий план, 

расписание занятий. 

3.8. Отказ обучающегося и (или) родителей (законных представителей) несовершен-

нолетнего обучающегося от предлагаемых учреждением платных образовательных услуг не 

может быть причиной изменения объема и условий, уже предоставляемых ему учреждением 

образовательных услуг.  

3.9. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны учреждением вместо 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований. Средства, полученные учреждением, при оказании таких платных 

образовательных услуг, возвращаются оплатившим эти услуги лицам.  

3.10. Платные образовательные услуги предоставляются получателям платных обра-

зовательных услуг в помещениях, расположенных по адресу: 634516, Томская обл., Томский 

р-он, с. Моряковский Затон, ул. Советская д.29. 

 

4. Стоимость платных образовательных услуг, порядок оплаты, льготы отдельным ка-

тегориям по оплате платных образовательных услуг 

4.1. Учреждение самостоятельно утверждает размер платы на оказываемые платные 

образовательные услуги. Учреждение ведет учет доходов и расходов по платным образова-

тельным услугам. 

4.2. Стоимость платной образовательной услуги определяется на основе расчета эко-

номически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов и прибыли, обеспечи-

вающей финансирование других обоснованных затрат и налогов. 

Она устанавливается на основании расчёта, включающего в себя:  

а) оплату труда работников учреждения, задействованных в системе платных обра-

зовательных услуг, с учётом квалификации;  

б) затраты на коммунальные услуги;  

в) затраты на развитие материально-технической базы школы;  

г) прочие расходы.  

4.3. На отдельные платные образовательные услуги, оказание которых носит разо-

вый (нестандартный) характер, цена платной образовательной услуги может определяться на 

основе нормо-часа, норм времени, разовой калькуляции затрат или исходя из рыночной сто-

имости. 

4.4. Доход от оказания платных образовательных услуг используется учреждением в 

соответствии с уставными целями.  

4.5. Учреждение вправе устанавливать льготы для отдельных категорий граждан и 

размеры скидок с цены.  

Указанные льготные условия устанавливаются с учетом покрытия недостающей 

стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств учреждения, в том 

числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвова-

ний и целевых взносов физических и (или) юридических лиц.  

Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанав-

ливаются локальным актом учреждения ежегодно на текущий учебный год и доводятся до 

сведения заказчика и (или) получателя платной образовательной услуги. Данный локальный 

акт учреждения размещается на официальном сайте учреждения в сети Интернет и на ин-

формационных досках учреждения в соответствии с пунктом 6.5 настоящего Положения. 

4.6. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения дого-

вора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уров-

ня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

5. Порядок комплектования групп системы платных образовательных услуг.  



 

5.1. В случае предоставления платных образовательных услуг в групповой форме 

комплектование групп системы платных образовательных услуг проводится на основании 

заключенных договоров об оказании платных образовательных услуг в порядке очередности 

по дате заключения договора. 

5.2. Группы по направлениям осуществляют свою деятельность в период с сентября 

по май включительно.  

5.3. Если в соответствии с пунктом 5.1 настоящего Положения платная образова-

тельная услуга предоставляется физическим лицам до 18 лет и старше, то группы получате-

лей платной образовательной услуги в возрасте до 18 лет формируются отдельно от групп 

получателей платной образовательной услуги 18 лет и старше. 

Формирование групп осуществляет руководитель учреждения на основании приказа. 

5.4. К освоению платных образовательных программ допускаются любые лица без 

предъявления требований к уровню образования, если иное не обусловлено спецификой реа-

лизуемой образовательной программы.  

5.5. Занятия и воспитательные мероприятия в группах платных образовательных 

услуг организуются и проводятся в групповой форме в учебных помещениях учреждения во-

время, не совпадающее с основным расписанием учебных занятий.  

5.6.  Занятия в группах на платной основе проводятся в строгом соответствии с 

утверждёнными руководителем учреждения документами, регламентирующими предостав-

ление этих услуг (программой, учебным планом и графиками (расписаниями) занятий), тре-

бованиями санитарных норм и правил, норм по охране труда, методических рекомендаций.  

5.7. В исключительных случаях время занятий может изменяться в связи с производ-

ственной необходимостью на основании приказа руководителя учреждения. 

 

6. Порядок заключения и исполнения договора об оказании платных образовательных 

услуг. 

6.1. Учреждение до заключения договора и в период его действия предоставляет за-

казчику и (или) получателю платной образовательной услуги достоверную информацию о 

себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их 

правильного выбора.  

6.2. Учреждение обязано ознакомить заказчика, получателя платной образователь-

ной услуги со своим Уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, 

со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и 

другими документами, регламентирующими организацию и осуществление платной образо-

вательной услуги. 

6.3. Учреждение обязано довести до заказчика и (или) получателя платной образова-

тельной услуги информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образова-

тельных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации 

от 07.02.1992 № 2300-1 (с изменениями и дополнениями) «О защите прав потребителей» и 

Федеральным законом 29.12.2012 № 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «Об образова-

нии в Российской Федерации».  

6.4. Информация, указанная в пунктах 6.2. - 6.3. настоящего Положения, предостав-

ляется учреждением в месте фактического осуществления образовательной деятельности.  

6.5. Настоящее Положение, в том числе образец договора об оказании платных обра-

зовательных услуг, документ об утверждении стоимости платных образовательных услуг, 

иные локальные акты по основным вопросам организации и осуществления платных образо-

вательных услуг, а также иная информация в соответствии с требованиями Федерального за-

кона 29.12.2012 № 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «Об образовании в Российской 

Федерации» размещаются учреждением в открытом доступе на официальном сайте в сети 

«Интернет».  



 

Обновление информации и документов, содержащихся на официальном сайте шко-

лы в сети «Интернет», в течение десяти рабочих дней со дня их создания, получения или 

внесения в них соответствующих изменений вноситься в открытый доступ.  

6.6. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, разме-

щенной на официальном сайте исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения договора. 

6.7. Для заключения договора заказчику необходимо представить: паспорт заказчи-

ка, свидетельство о рождении (или паспорт) получателя платных образовательных услуг, в 

установленных случаях - оригинал медицинской справки об отсутствии у получателя плат-

ной образовательной услуги противопоказаний для занятий по выбранному профилю допол-

нительного образования, выданной не более чем за три месяца до даты заключения договора. 

6.8. Договор об оказании платных образовательных услуг составляется в двух экзем-

плярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у исполните-

ля, другой - у заказчика.  

6.9. В договоре, заключаемом при оказании платных образовательных услуг, указы-

ваются их полная стоимость и порядок оплаты.  

6.10. Заказчик обязан оплатить стоимость платных образовательных услуг в порядке 

и в сроки, указанные в договоре, исполнять иные предусмотренные договором обязанности.  

Оплата платных образовательных услуг, как правило, производится заказчиком по 

безналичному расчёту через отделение банка по реквизитам учреждениям, указанным в до-

говоре оказания платных образовательных услуг до 20 числа месяца, следующего за расчет-

ным. Заказчику отделением банка в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции должен быть выдан документ, подтверждающий оплату платных образовательных услуг, 

который (копия которого) предоставляется заказчиком исполнителю. 

Учет бланков строгой отчетности (квитанций), изготовленных типографским спосо-

бом, по их наименованиям, сериям и номерам ведется в книге учета бланков документов. 

Листы такой книги нумеруются, прошнуровываются и подписываются руководителем учре-

ждения, а также скрепляются печатью (штампом). 

6.11. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, име-

ющих право на получение образования определенных уровня и направленности и подавших 

заявления о приеме на обучение и обучающихся, или снижают уровень предоставления им 

гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством Российской Феде-

рации об образовании. Если условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся 

или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не 

подлежат применению. 

6.12. Исполнитель обязан обеспечить заказчику оказание платных образовательных 

услуг в полном объеме в соответствии с условиями договора.  

6.13. Договор оказания платных образовательных услуг прекращается по окончании 

срока его действия. 

6.14. Договор об оказании платных образовательных услуг может быть расторгнут 

досрочно по соглашению сторон или по основаниям, предусмотренным действующим зако-

нодательством Российской Федерации.  

6.15. Основаниями досрочного расторжения в одностороннем порядке учреждением 

договора об оказании платных образовательных услуг, указываемых в нем, могут быть: 

1) применение к получателю платной образовательной услуги, достигшему возрас-

та 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания; 

2) обстоятельства, не зависящие от воли получателя платной образовательной услуги 

и (или) заказчика и исполнителя, в том числе, в случае его ликвидации; 

3) просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также в случае, 

если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг 

стало невозможным вследствие действий (бездействия) получателя платной образовательной 

услуги; 

4) иные условия в соответствии с действующим законодательством Российской Фе-



 

дерации. 

6.16. При досрочном расторжении в одностороннем порядке договора об оказании 

платных образовательных услуг, договор расторгается на основании приказа руководителя 

учреждения об отчислении получателя платной образовательной услуги и утверждения ре-

зультатов проведения проверки, установившей основания, указанные в пункте 6.15 настоя-

щего Положения. 

6.17. Основаниями для отказа в заключении договора об оказании платных образо-

вательных услуг являются:  

- отсутствие мест;  

- не соответствие обучающегося условиям приема, обусловленным спецификой реа-

лизуемой программы (наличие у обучающегося медицинских противопоказаний и т.п.);  

- не предоставление заказчиком документов и сведений, необходимых для заключе-

ния договора.  

 

7. Ответственность исполнителя и заказчика 

7.1. 3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору ис-

полнитель, заказчик и (или) получатель платной образовательной услуги несут ответствен-

ность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.  

7.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе, ока-

зания их не в полном объеме, заказчик вправе по своему выбору потребовать:  

а) безвозмездного оказания платных образовательных услуг;  

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;  

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных 

платных образовательных услуг своими силами и (или) третьими лицами.  

Под недостатком платных образовательных услуг понимается несоответствие плат-

ных образовательных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным законом либо 

в установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте 

условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные образова-

тельные услуги обычно используются, или целям, о которых исполнитель был поставлен в 

известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объ-

еме. 

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора оказания платных образова-

тельных услуг при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов либо 

без оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов в случаях, предусмотренных 

пунктом 7.4 настоящего Положения. 

7.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного воз-

мещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образователь-

ных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения до-

говора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных 

услуг или иные существенные отступления от условий договора.  

Под существенным недостатком платных образовательных услуг понимается не-

устранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмер-

ных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь по-

сле его устранения, или другие подобные недостатки. 

7.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору оказа-

ния платных образовательных услуг лишь при условии полного возмещения заказчику убыт-

ков, кроме случаев, указанных в пункте 6.15 настоящего Положения. 

 

 


		2025-11-18T17:50:39+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МОРЯКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ТОМСКОГО РАЙОНА


		2025-11-18T17:50:59+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МОРЯКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ТОМСКОГО РАЙОНА




